¹ Vd. VITI, *Pico e Poliziano*, 110 e BETTINZOLI, *Lisippo e Apelle*, 386.

dis cupiditate illecti, quam libaverint gloriolam mox degustare altius enituntur. Ut enim desperatione vires et iacent protinus et frigent, ita spe atoli atque inflammari nemo est qui dubitet. [...] Quae igitur apud te carmina ex nostris sunt, si me amas, aut remittas ad me, aut laceres, aut igni tradas. Ea omnia elaborata magis et complura alia, quae, postquam istinc abscessi, mihi per otium exciderunt, brevi tuae limae demandabuntur. [...] Praeterea Epitectum tuum et quae de Homero in hanc usque diem a te translata sunt, item quae de Iuliano Medice sermone patrio et quaecumque alia latino sermone composuisti ad me missa omnino velim.¹

Questa lettera – che va dunque collocata prima della missiva del 12 marzo 1483 (*Cum tenues Musas*) – fa riferimento ad un precedente viaggio di Pico a Firenze, presumibilmente avvenuto nel 1479:² già a quel tempo il conte trascorreva il suo tempo libero componendo elegie erotiche; l'insoddisfazione per quei testi lo spinge adesso ad un'opera di profonda revisione, a cui aggiunge la scrittura di nuovi carmi. La proiezione del tempo compositivo esclusivamente negli anni precedenti – come Pico affermerà nella *Cum tenues Musas* – con un'espressione altamente retorica come

¹ «Quando anni fa sono stato a Firenze, ho lasciato presso di te quattro elegie erotiche che, come accade, avevo composto in quel periodo, appena ragazzo, al fine di esercitare l'ingegno. Erano senza dubbio insulse, rozze e leggere, e facilmente mostravano l'età e l'inesperienza dell'autore. Tu, tuttavia, non per il loro merito, ma per la tua cortesia, le hai indulgentemente approvate e per questo stesso motivo, per dar credito al fatto che le avevi approvate, ne chiedesti copia, certamente non ignaro che queste cose siano fortissimi stimoli alla virtù per gli animi degli adolescenti così che, attirati dal desiderio di lode, si adoperino per degustare subito più a fondo quella piccola gloria che hanno assaggiato. Come infatti le forze subito giacciono e si impigriscono per la perdita di speranza, così non vi è alcuno che dubiti che per la speranza ci si esalti e infiammi. [...] Dunque, se mi vuoi bene, quei carmi dei nostri che sono presso di te, o rimandameli o strappali, o consegnali al fuoco. Tutti questi, perfezionati maggiormente, e molti altri che ho composto, dopo essere andato via di qui, durante momenti d'ozio, saranno affidati ad una tua breve lima. [...] Inoltre, vorrei che mi inviassi il tuo Epitteto e le cose che fino a questo giorno hai tradotto da Omero, similmente quelle su Giuliano de' Medici in volgare e in generale tutte le altre opere che hai composto in latino». Si cita il testo da PICO, *Lettere*, 120-21.